- 1 -

校发学位字〔2013〕19 号

中国科学院大学关于印发《中国科学院大学学

位评定委员会组织条例》的通知

各研究所，各学院、系：

《中国科学院大学学位评定委员会组织条例》已经 2013 年

1月 6日校学位评定委员会及 1月 17日校长办公会议审议通过，

现予印发，请遵照执行。

本条例自印发之日起施行，原《中国科学院研究生院学位委

员会组织条例》（院发学位字〔2009〕59 号）同时废止。

附件：《中国科学院大学学位评定委员会组织条例》

中国科学院大学文件

 - 2 -

中国科学院大学

2013 年 1 月 29 日

抄送：

中国科学院大学 2013 年 1 月 29 日印发

 - 3 -

中国科学院大学学位评定委员会组织条例

第一章  总则

第一条  根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国学位条

例暂行实施办法》，中国科学院大学(以下简称“国科大”)为做好研究生

培养和学位工作，规范国科大各级学位评定委员会的工作，特制定本组织

条例。

第二条  国科大学位授予实行“统一授予、分级管理”的体制，设立

校学位评定委员会、学科群学位评定分委员会和研究所学位评定委员会。

第二章  组织机构

第三条  校学位评定委员会由二十至三十人组成，设主席一人，副主

席三至五人；副主席由主席提名，委员从学科群学位评定分委员会主席或

副主席、国科大主管领导中遴选；每届任期与国科大行政班子任期相同，

组成人员由国科大聘请担任，组成名单报国务院学位委员会备案。

国科大设立学位办公室，为校学位评定委员会的办事机构。

第四条  国科大设立数学科学、物理、化学与化工、地球科学、生命

科学、资源与环境、材料科学与光电技术、电子电气与通信工程、计算机

与控制、管理、人文等十一个学科群学位评定分委员会。学科群学位评定

分委员会由十一至二十五人组成，设主席一人，副主席二至三人；主席和

副主席人选由校学位评定委员会主席提名，委员从相关研究所学位评定委

员会推荐人选中遴选；每届任期与国科大行政班子任期相同，组成人员由

 - 4 -

国科大聘请担任。

学科群学位评定分委员会秘书处挂靠国科大相关基础学院，为其日常

办事机构，秘书长由该学院执行院长担任。

第五条  经批准具有培养攻读博士或硕士学位研究生的学科、专业点

的中国科学院所属具有一级法人资质的各直属研究与发展机构，设立研究

所学位评定委员会。

研究所学位评定委员会由七至二十五人组成，设主席一人，副主席一

至二人；委员一般应由本单位教授或具有相当专业技术职务的专家担任；

每届任期原则上与研究所行政班子任期相同，组成人员由研究所聘任，组

成名单报校学位评定委员会备案。

研究所设立研究生部，是研究所学位评定委员会日常办事机构。

第三章  职责

    第六条  校学位评定委员会依据国务院学位委员会授权，统一领导国

科大学位工作，对学科群学位评定分委员会和研究所学位评定委员会给予

指导和监督，主要职责为：

（一）统筹规划学位与研究生教育工作，为学位与研究生教育的发展

提供战略咨询与建议；

（二）审定国科大学位与研究生教育的规章制度；

（三）审核通过国科大新增和拟撤销学位授权学科、专业与类型；

（四）审定各研究所招收与培养研究生的学科、专业与类型；

（五）审核通过学位申请人员名单，做出授予学位的决定；

 - 5 -

（六）审议通过拟授予名誉博士学位的人员名单；

（七）审定优秀博士学位论文推荐名单；

（八）审定批准撤销学位的决定；

（九）研究和处理授予学位的申诉、争议及其他事项。

第七条  学科群学位评定分委员会，接受校学位评定委员会的指导和

委托，研究和处理本学科群范围内学位与研究生教育工作，主要职责为：

（一）审议国科大学位与研究生教育的规章制度；

（二）审议国科大新增和拟撤销学位授权学科、专业与类型；

（三）审议各研究所招收和培养研究生的学科、专业与类型；

（四）审议申请博士学位人员名单和具有研究生毕业同等学力申

请学位人员名单；

（五）审核申请硕士学位人员名单；

（六）审议拟授予名誉博士学位人员的建议名单；

（七）做出拟撤销学位的决议；

（八）研究和处理授予学位的申诉、争议和其他事项。

第八条  研究所学位评定委员会，接受校学位评定委员会和相关学科

群学位评定分委员会的指导和委托，研究和处理本单位的学位与研究生教

育工作，主要职责为：

（一）提出招收和培养研究生的学科、专业与类型；

（二）审定研究生培养方案；

（三）审定研究生指导教师遴选办法，审批研究生指导教师名单；

（四）审批学位论文评阅人和学位论文答辩委员会成员名单；

 - 6 -

（五）审查申请学位人员建议名单；

（六）提出拟授予名誉博士学位人员的建议名单；

（七）提出撤销学位的建议；

（八）研究和处理授予学位的申诉、争议和其他事项。

第四章  议事方式

第九条  校学位评定委员会、学科群学位评定分委员会实行固定会议

制，每年召开两次全体委员会会议。如遇特殊情况，可以临时召集全体委

员会会议。

研究所学位评定委员会可由研究所根据具体情况，决定召集会议的时

间和次数。

第十条  各级学位评定委员会举行会议，均须有不少于全体委员的三

分之二人员出席方为有效。会议决定或决议应以不记名投票方式表决，同

意票数超过全体委员半数以上为有效。表决结果应由主席或副主席当场宣

布。

第十一条  在学位授予审核中，如出现终审与初审意见不一致时，可

增加复议或做出暂缓授予的决定。如遇重大问题需要进一步研究的，经校

学位评定委员会同意，可授权主席或副主席与有关部门协商后决定。

第五章  附则

第十二条  本组织条例解释权归属校学位评定委员会，由国科大学位

办公室负责解释。

 - 7 -

第十三条  本条例自印发之日起施行。原《中国科学院研究生院学位

委员会组织条例》（院发学位字〔2009〕59 号）同时废止。